HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ PHAN THANH

Số: 25/TB-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Phan Thanh. ngày 05 tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO
Kết quả kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân xã, khóa XX nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Ngày 28 tháng 12 năm 2023, Hội đồng nhân dân xã Phan Thanh khoá
XX, nhiệm kỳ 2021 -  2026 tổ chức kỳ họp thứ 10. Tham dự kỳ họp có đồng chí
Trương Kim Sơn -  Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã Phan Thanh, đại biểu
huyện ứng cử tại xã Phan Thanh, Mai Long; đồng chí Bàn Đức Thắng -  Phó bí
thư - Chủ tịch UBND xã; đồng chí Lý vần  Sơn -  Chủ tịch ủ y  ban MTTQVN
xã, Trưởng ban Pháp chế HĐND xã. Có mặt 21/21 đại biểu HĐND xã, các ban
ngành, đoàn thể cấp xã; trưởng xóm, các trường học, y tế đóng trên địa bàn xã;
Công an xã, Kiếm lâm địa bàn, đại diện Ban quản lý rừng Quốc gia phia oắc -
phia đén.

Kỳ họp thứ 10 HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021 -  2026 đã thành công
tốt đẹp, sau đây là kết quả chủ yếu của kỳ họp:

1. Kỳ họp đã nghe và thống nhất thông qua các báo cáo
1.1 - Báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế xã hội, an ninh

quốc phòng năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024.
1.2 - Báo cáo công tác kiểm điểm điều hành của ƯBND xã năm 2023 và

phương hướng nhiệm vụ năm 2024.
1.3 - Báo cáo kết quả giải quyết trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước

kỳ họp thứ 10 HĐND xã.
1.4 - Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu chi năm 2023 và

phương hướng nhiệm vụ năm 2024.
1.5 - Báo cáo hoạt động của Hội đồng nhân dân xã năm 2023 và phương

hướng nhiệm vụ năm 2024.
1.6 - Báo cáo tổng họp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 10

HĐND xã.
1.8 - Báo cáo thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thứ 10 của Ban Kinh tế -

xã hội xã.
1.9- Báo cáo thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thứ 10 của Ban pháp chế.
1.10 - Báo cáo hoạt động của 2 Ban HĐND năm 2023 và phương hướng

nhiệm vụ năm 2024.

1.11 - Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm
2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

1.12 - Báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương
hướng nhiệm vụ năm 2024.

1.13 - Báo cáo phòng chống tham nhũng năm 2023 và phương hướng
nhiệm vụ năm 2024.

1.14 - Báo cáo giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân năm
2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

1.15. -  Báo cáo kết quả thực hiện công tác xây dựng Nông thôn mới giai
đoạn 2021-2025.

2. Kỹ họp đã thông qua 05 tò’ trình
2.1 - Tờ trình đề nghị phê chuẩn thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội

năm 2024.
2.2 - Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết về việc tổ chức các kỳ họp

thường lệ năm 2024.
2.3. - Tờ trình về việc đề nghị phê chuẩn dự toán kinh phí hoạt động Hội

đồng nhân dân xã năm 2024.
2.4. - Tờ trình về việc quyết định giao dự toán thu và phân bổ dự toán chi

ngân sách địa phương năm 2024.
• 2.5. - Tờ trình về việc đề nghị quyết định thu các loại quỹ ngoài ngân sách

nhà nước trên địa bàn năm 2024.
3. Kỳ họp thông qua các kế hoạch thông báo sau:
3.1 - Ke hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND xã.
3.2 - Thông báo của UBMTTQ xã tham gia xây dựng và bảo vệ chính

quyền năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 và các ý kiến, kiến nghị
của các thành viên Mặt trận tổ quốc xã đối với HĐND và UBND xã.

4. Thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn
a. Thảo luận
Thảo luận tại Hội trường: Thường trực HĐND xã đã tổ chức thảo luận

trung trên hội trường và có sự chuẩn bị chu đáo, hướng dẫn đại biểu đăng ký nội
dung phát biểu ý kiến, sắp xếp thứ tự nội dung thảo luận hợp lý, gợi ý thảo luận
đúng trọng tâm để Hội đồng nhân dân xã quyết định: các công chức chuyên môn
tập trung giải trình làm rõ các vấn đề đại biểu quan tâm.

b. Chất vấn và trả lời chất vấn:
(không có câu hỏi chất vấn tại kỳ họp)
Tại phiên thảo luận chung chủ tọa kỳ họp đã yêu cầu thư ký kỳ họp ghi

chép đây đủ các ý kiến phát biểu của Đại biểu HĐND và các đại biểu tham dự
kỳ họp do thời gian có hạn nên chủ tọa kỳ họp đã thống nhất yêu cầu UBND và

2

các nghành có liên quan trả lời các ý kiến bằng văn bản. Đồng thời mong muốn
các đồng chí đại biểu sau kỳ họp trở về xóm tiếp tục truyền đạt lại nội dung các
ý kiến trả lời của ƯBND xã để cử tri được biết.

Sau phiên thảo luận chung đồng chí Bàn Đức Thắng -  Phó bí thư Chủ tịch
UBND xã phát biểu và làm rõ thêm các câu hỏi của đại biểu và cử tri quan tâm,
giao cho các công chức chuyên môn khắc phục những tồn tại hạn chế trong năm
2023 và phấn đấu thực hiện công tác chuyên môn tốt hon nữa trong năm 2024.

Thay mặt Thường trực UBND xã tiếp thu các ý kiến đóng góp thẳng thắn,
trách nhiệm của đại biểu HĐND xã; với những kết quả đã đạt được tiếp tục chỉ
đạo để duy trì và phấn đấu đạt được kết quả cao hơn, đồng thời khắc phục
những hạn chế tồn tại năm 2023; nhấn mạnh các giải pháp và tập trung chỉ đạo
quyết liệt hơn trong thời gian tới, phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục tiêu,
nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng -  an ninh theo Nghị quyết của HĐND xã
tại kỳ họp thứ 10 đã đề ra cho năm 2024.

5. Các Nghị quyết thông qua tại kỳ họp
5.1. - Dự thảo Nghị quyết về việc thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội,

an ninh quốc phòng năm 20204;
5.2. - Dự thảo Nghị quyết về phê chuẩn dự toán kinh phí hoạt động năm

2024 của HĐND xã.
5.3. - Dự thảo Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm

2024 của HĐND xã.
5.4. - Dự thảo Nghị quyết về việc quyết định giao dự toán thu và phân bổ

dự toán chi ngân sách địa phương năm 2024.
5.5. - Dự thảo Nghị quyết về việc quyết định thu các loại quỹ ngoài ngàn

sách nhà nước trên địa bàn năm 2024.
5.6. - Dụ thảo Nghị quyết về ban hành Nghị quyết kv họp thứ 10 (kỳ họp

thường lệ cuối năm).
Cả 06 Nghị quyết trên đã được 21/21 Đại biểu HĐND xã có mặt tại kỳ

họp biểu quyết nhất trí 100%.
Trên đây là kết quả kỳ họp thứ 10 HĐND xã Phan Thanh khóa XX, nhiệm

kỳ 2021 -  2026. Thường trực Hội đồng nhân dằn xã Phan Thanh trân trọng
thông báo./.
Noi nhận:
- TT HĐND huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã,
- TT UBND xã;
- TT UBMTTQ xã;
- ĐB HĐND xa;
- Các ban ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn xã;
-LưuVP.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
.CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH

Vần Trình

ĩ

.